
INVITACION PUBLICA No. 1  de 2024

PROPONENTE

NIT

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL IVA INCLUIDO SI

VIGENCIA EXIGIDA PRESENTA VALORACION

EXPEDIC.NO MAYOR A 

60 DIAS
SI SI CUMPLE

2022 SI SI CUMPLE

N.A. SI SI CUMPLE

ACTUALIZADO SI SI CUMPLE

3 MESES SI SI CUMPLE

N.A. SI SI CUMPLE

ACTUALIZADO SI SI CUMPLE

3 MESES SI SI CUMPLE

VIGENCIA EXIGIDA PRESENTA VALORACION

2020 SI SI CUMPLE

2021 SI SI CUMPLE

2022 SI SI CUMPLE

2022 SI SI CUMPLE

2022 SI SI CUMPLE

2022 SI SI CUMPLE

2022 SI SI CUMPLE

2022 SI SI CUMPLE
2022 SI SI CUMPLE

RESULTADO PRESENTACION DOCUMENTACION FINANCIERA EXIGIDA

NOMBRE DEL FUNCIONARIO QUE EVALUA

CARGO

FIRMA

SI CUMPLE

OBSERVACION OBSERVACIONES SUBSANDAS, EL PROPONENTE CUMPLE CON LA INFORMACION FINANCIERA SOLICITADA

PAULA ANDREA AGUIRRE PEREZ

CONTADORA UNAD

CERTIFICACION DE ESTADOS FINANCIEROS FOLIO 107

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS FOLIO 91 AL 104
DICTAMEN  E.F. REVISOR FISCAL FOLIO 113 AL 115

ESTADO DE RESULTADOS FOLIO 70

ESTADO FLUJOS DE EFECTIVO FOLIO 75

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO FOLIO 73

ESTADOS FINANCIEROS 2020 SUBSANADO

ESTADOS FINANCIEROS 2021 FOLIO 66/69/75/78 AL 90/106

ESTADOS FINANCIEROS 2022

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (BALANCE) FOLIO 67

TARJETA PROFESIONAL R.FISCAL FOLIO 127

CVAD.  REV. FISCAL FOLIO 132

ESTADOS FINANCIEROS

DOCUMENTO OBSERVACION

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR FOLIO 129

CVAD.   CONTADOR FOLIO 133

DOCUMENTO IDENTIDAD R. FISCAL FOLIO 126

COPIA DEL RUT FOLIO 135

DECLARACION DE RENTA FOLIO 124

DOCUMENTO IDENTIDAD CONTADOR FOLIO 128

DOCUMENTACION EXIGIDA CUMPLIMIENTO

DOCUMENTO OBSERVACION

COMPAÑÍA DE VIGILANCIA PRIVADA SERSECOL LTDA

800.217.949-9 FECHA EVALUACION 23/01/2024

27.817.230.537,00$           

CUMPLIMIENTO EN DOCUMENTACION FINANCIERA

UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA - UNAD - 

GERENCIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

EVALUACION FINANCIERA Y CUMPLIMIENTO DE DOCUMENTOS

PARA PROPUESTAS DE CONTRATACION

OBJETO

SUMINISTRAR EL SERVICIO LOGISTICO DE SEGURIDAD PARA LAS SEDES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A 

DISTANCIA UNAD A NIVEL NACIONAL, DE CONFORMIDAD CON LA SALVAGUARDA DE LOS ACTIVOS A CARGO Y DE 

PROPIEDAD DE LA INSTITUCIÓN



CONTINUACION EVALUACION………………………..

INVITACION PUBLICA No. 1  de 2024

PROPONENTE

NIT

FACTOR DE CONVERSION    X 1 pesos 1 pesos

CAPITAL DE TRABAJO MAYOR  AL 60% DEL VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL

CALCULADO RUP CALCULADO RUP CALCULADO RUP
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente
3,58 3,58 2,48 2,47 2,35 2,35

Pasivo Total / Activo Total 0,24 0,24 0,34 0,34 0,48 0,48

Utilidad Operacional / 

Gastos de Intereses 18,47 18,46 18,14 18,13 690,84 690,83

Utilidad Operacional / Activo 

Total 0,13 0,15 0,22

AÑO FISCAL  APLICABLE A LA INVITACIÓN PÚBLICA

Criterio valor
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente
mayor o igual a 3,20 3,20 3,58 3,58 SI CUMPLE

Pasivo Total / Activo Total menor o igual al 30% 30,00% 24% 25% SI CUMPLE
Utilidad Operacional / 

Gastos de Intereses mayor o igual a 17 17                   18,47 18,46 SI CUMPLE
Utilidad Operacional / Activo 

Total mayor o igual a 10% 10% 13% SI CUMPLE

RESULTADO EVALUACION INDICADORES  FINANCIEROS

RESULTADO GENERAL EVALUACION FINANCIERA

OBSERVACIÓN

NOMBRE DEL FUNCIONARIO QUE EVALUA

CARGO

FIRMA

SI CUMPLE

SI CUMPLE

EL PROPONENTE CUMPLE CON LOS INDICADORES FINANCIEROS SOLICITADOS

PAULA ANDREA AGUIRRE PEREZ

CONTADORA UNAD

INDICE DE LIQUIDEZ:                                      

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:                            

COBERTURA DE INTERESES

RENTABILIDAD DEL ACTIVO

VIGENCIA 2022

INDICADOR FORMULA Exigido
CALCULADO RUP VALORACION

INDICE DE LIQUIDEZ:                                      

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:                            

COBERTURA DE INTERESES

RENTABILIDAD DEL ACTIVO

GASTO POR INTERESES 29.343.750,00$                                       29.343.700,00$                                        1.503.900,00$                                          

16.690.338.322,20$                           

INDICADOR FORMULA
VIGENCIA 2022 VIGENCIA 2021 VIGENCIA 2020

TOTAL UTILIDAD OPERACIONAL 541.867.808,00$                                     532.211.616,00$                                      1.038.954.021,00$                                   

TOTAL UTILIDAD NETA -$                                                           -$                                                            -$                                                            

TOTAL PASIVOS 995.582.874,00$                                     1.230.030.409,00$                                  2.246.998.322,00$                                  

TOTAL PATRIMONIO 3.149.692.015,00$                                  2.378.997.673,00$                                   2.404.927.311,00$                                   

RESERVAS -$                                                           -$                                                            -$                                                            

PASIVOS NO CORRIENTES -$                                                           59.605.278,00$                                        625.000.000,00$                                      

TOTAL ACTIVOS 4.145.274.889,00$                                 3.609.028.082,00$                                  4.651.925.633,00$                                  

PASIVOS CORRIENTES 995.582.874,00$                                     1.170.425.131,00$                                   1.621.998.322,00$                                   

ACTIVOS CORRIENTES 3.566.582.559,00$                                  2.902.492.646,00$                                   3.817.932.646,00$                                   

ACTIVOS NO CORRIENTES 578.692.330,00$                                     706.535.436,00$                                      833.992.987,00$                                      

100% 100% 100%

CONCEPTO VR. REPORTADO AÑO 2022 VR. REPORTADO AÑO 2021 VR. REPORTADO AÑO 2020

EVALUACION FINANCIERA

EN ATENCIÓN AL NUMERAL 8.2-ASPECTOS FINANCIEROS-  LA SIGUIENTE INFORMACIÓN ES TOMADA DEL RUP. PARA ACLARAR INFORMACIÓN ADICIONAL RELACIONADA EN EL MENCIONADO DOCUMENTO, SE 

CONSULTARA LA DOCUMENTACIÓN FINANCIERA CONTENIDA EN EL NUMERAL 4,15.  SI EL PROPONENTE ES UNION TEMPORAL O CONSORCIO, SE DEBERA DILIGENCIAR LA INFORMACIÓN DE FORMA SEPARADA. 

INDICANDO EL PORCENTAJE DE PARTICIPACION DE CADA UNO

COMPAÑÍA DE VIGILANCIA PRIVADA SERSECOL LTDA

800.217.949-9 FECHA EVALUACION 23/01/2024



INVITACION PUBLICA No. 1  de 2024

PROPONENTE

NIT

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL IVA INCLUIDO SI

VIGENCIA EXIGIDA PRESENTA VALORACION

EXPEDIC.NO MAYOR A 

60 DIAS
SI SI CUMPLE

2022 SI SI CUMPLE

N.A. SI SI CUMPLE

ACTUALIZADO SI SI CUMPLE

3 MESES SI SI CUMPLE

N.A. SI SI CUMPLE

ACTUALIZADO SI SI CUMPLE

3 MESES SI SI CUMPLE

VIGENCIA EXIGIDA PRESENTA VALORACION

2020 SI SI CUMPLE

2021 SI SI CUMPLE

2022 SI SI CUMPLE

2022 SI SI CUMPLE

2022 SI SI CUMPLE

2022 SI SI CUMPLE

2022 SI SI CUMPLE

2022 SI SI CUMPLE
2022 SI SI CUMPLE

RESULTADO PRESENTACION DOCUMENTACION FINANCIERA EXIGIDA

NOMBRE DEL FUNCIONARIO QUE EVALUA

CARGO

FIRMA

SI CUMPLE

OBSERVACION OBSERVACIONES SUBSANADAS(EEFF2020)  - -EL PROPONENTE CUMPLE CON LA INFORMACIÓN FINANCIERA SOLICITADA

PAULA ANDREA AGUIRRE PEREZ

CONTADORA UNAD

CERTIFICACION DE ESTADOS FINANCIEROS FOLIO 183

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS FOLIO 163 AL 181
DICTAMEN  E.F. REVISOR FISCAL FOLIO 188 AL 190

ESTADO DE RESULTADOS FOLIO 139

ESTADO FLUJOS DE EFECTIVO FOLIO 145

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO FOLIO 142

ESTADOS FINANCIEROS 2020 SUBSANADO

ESTADOS FINANCIEROS 2021 135/138/141/144/147 AL 162/184/191 AL 193

ESTADOS FINANCIEROS 2022

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (BALANCE) FOLIO 136

TARJETA PROFESIONAL R.FISCAL FOLIO 205

CVAD.  REV. FISCAL FOLIO 209

ESTADOS FINANCIEROS

DOCUMENTO OBSERVACION

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR FOLIO 207

CVAD.   CONTADOR FOLIO 210

DOCUMENTO IDENTIDAD R. FISCAL FOLIO 204

COPIA DEL RUT FOLIO 32

DECLARACION DE RENTA FOLIO 200

DOCUMENTO IDENTIDAD CONTADOR FOLIO 206

DOCUMENTACION EXIGIDA CUMPLIMIENTO

DOCUMENTO OBSERVACION

VIGIAS DE COLOMBIA S R L LTDA

860.050.247-6 FECHA EVALUACION 22/01/2024

27.817.230.537,00$           

CUMPLIMIENTO EN DOCUMENTACION FINANCIERA

UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA - UNAD - 

GERENCIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

EVALUACION FINANCIERA Y CUMPLIMIENTO DE DOCUMENTOS

PARA PROPUESTAS DE CONTRATACION

OBJETO

SUMINISTRAR EL SERVICIO LOGISTICO DE SEGURIDAD PARA LAS SEDES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A 

DISTANCIA UNAD A NIVEL NACIONAL, DE CONFORMIDAD CON LA SALVAGUARDA DE LOS ACTIVOS A CARGO Y DE 

PROPIEDAD DE LA INSTITUCIÓN



CONTINUACION EVALUACION………………………..

INVITACION PUBLICA No. 1  de 2024

PROPONENTE

NIT

FACTOR DE CONVERSION    X 1 pesos 1 pesos

CAPITAL DE TRABAJO MAYOR  AL 60% DEL VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL

CALCULADO RUP CALCULADO RUP CALCULADO RUP
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente
3,41 3,41 4,59 4,58 3,49 3,48

Pasivo Total / Activo Total 0,16 0,16 0,15 0,14 0,19 0,18

Utilidad Operacional / 

Gastos de Intereses 47,34 47,33 406,13 406,12 222,96 222,95

Utilidad Operacional / Activo 

Total 0,06 0,12 0,15

AÑO FISCAL  APLICABLE A LA INVITACIÓN PÚBLICA

Criterio valor
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente
mayor o igual a 3,20 3,20 4,59 4,58 SI CUMPLE

Pasivo Total / Activo Total menor o igual al 30% 30,00% 15% 14% SI CUMPLE
Utilidad Operacional / 

Gastos de Intereses mayor o igual a 17 17                   406,13 406,12 SI CUMPLE
Utilidad Operacional / Activo 

Total mayor o igual a 10% 10% 12% SI CUMPLE

RESULTADO EVALUACION INDICADORES  FINANCIEROS

RESULTADO GENERAL EVALUACION FINANCIERA

OBSERVACIÓN

NOMBRE DEL FUNCIONARIO QUE EVALUA

CARGO

FIRMA

SI CUMPLE

SI CUMPLE

EL PROPONENTE CUMPLE CON LOS INDICADORES FINANCIEROS SOLICITADOS

PAULA ANDREA AGUIRRE PEREZ

CONTADORA UNAD

INDICE DE LIQUIDEZ:                                      

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:                            

COBERTURA DE INTERESES

RENTABILIDAD DEL ACTIVO

VIGENCIA 2021

INDICADOR FORMULA Exigido
CALCULADO RUP VALORACION

INDICE DE LIQUIDEZ:                                      

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:                            

COBERTURA DE INTERESES

RENTABILIDAD DEL ACTIVO

GASTO POR INTERESES 33.095.119,00$                                       6.688.840,00$                                          16.561.473,00$                                        

16.690.338.322,20$                           

INDICADOR FORMULA
VIGENCIA 2022 VIGENCIA 2021 VIGENCIA 2020

TOTAL UTILIDAD OPERACIONAL 1.566.655.129,00$                                  2.716.514.169,00$                                   3.692.467.560,00$                                   

TOTAL UTILIDAD NETA -$                                                           

TOTAL PASIVOS 3.958.652.045,00$                                 3.412.626.076,00$                                  4.548.229.947,00$                                  

TOTAL PATRIMONIO 20.592.544.658,00$                               20.056.091.636,00$                                19.749.369.925,00$                                

RESERVAS -$                                                           

PASIVOS NO CORRIENTES 473.577.691,00$                                     1.090.393.182,00$                                   627.727.072,00$                                      

TOTAL ACTIVOS 24.551.196.703,00$                               23.468.717.712,00$                                24.297.599.872,00$                                

PASIVOS CORRIENTES 3.485.074.354,00$                                  2.322.232.894,00$                                   3.920.502.875,00$                                   

ACTIVOS CORRIENTES 11.898.372.848,00$                               10.658.741.401,00$                                13.676.714.079,00$                                

ACTIVOS NO CORRIENTES 12.652.823.855,00$                               12.809.976.311,00$                                10.620.885.793,00$                                

100% 100% 100%

CONCEPTO VR. REPORTADO AÑO 2022 VR. REPORTADO AÑO 2021 VR. REPORTADO AÑO 2020

EVALUACION FINANCIERA

EN ATENCIÓN AL NUMERAL 8.2-ASPECTOS FINANCIEROS-  LA SIGUIENTE INFORMACIÓN ES TOMADA DEL RUP. PARA ACLARAR INFORMACIÓN ADICIONAL RELACIONADA EN EL MENCIONADO DOCUMENTO, SE 

CONSULTARA LA DOCUMENTACIÓN FINANCIERA CONTENIDA EN EL NUMERAL 4,15.  SI EL PROPONENTE ES UNION TEMPORAL O CONSORCIO, SE DEBERA DILIGENCIAR LA INFORMACIÓN DE FORMA SEPARADA. 

INDICANDO EL PORCENTAJE DE PARTICIPACION DE CADA UNO

VIGIAS DE COLOMBIA S R L LTDA

860.050.247-6 FECHA EVALUACION 22/01/2024


